7. postquam autem ejusmodi coetus, rudimenta & primordia civitatis præ se ferens, memorato pacto coaluerat, necessum ulterius fuisse dicit, ut *decretum* fieret, qualis forma regiminis videatur introducenda; de hac enim antequam constitutum esset, nihil constanter potuisse expediri, quod ad communem salutem faciat: visum ergo fuisse è re omnium esse, publice constitui virum, an unum an plures non refert, spectatæ & fidei & prudentiæ, qui tuendæ intentus societati, partium desideria, sine ira, sine affectu, ex omnium usu & audiret & compонeret, ac commune naturæ jus æqualitatis conservatione exsequeretur: id vero ut facere posset adversus stultos atque improbos, qui civilis vitæ fructum atque utilitatem vel per socordiam non intelligerent, vel per ferociam adsparentur, placuit, singulos quos à natura acceperant vires opeisque ei & in eum transferre: tandem post decretum circa formam regiminis altero pacto opus fuisse, quo constituti ad curam communis securitatis & salutis, *constituentes* vero ad obsequium iis præstandum se obstringerent: & ex hoc pacto perfectam civitatem, &, quod nos negamus, etiam summum imperium ait resultare.

Exposita igitur civitatis causa ad *majestatis causam* erit procedendum, adeoque decidenda magnis animis ab eruditissimis utrimque viris agitata controversia; an majestas summis imperantibus per pacta à primis patribus familias an *immediate à Deo* fuerit collata; & mihi quidem, ponderatis attentione qua potui maxima utriusque partis argumentis, posterior rectæ rationi magis consentanea videtur sententia; quod liquido uti spero demonstrabitur, si primo solidissimis argumentis adstruatur & deinceps ab omnibus, quæ ab adversariis ipsi inferuntur, vindicetur objectionibus: verum antequam illud aggrediar, crassum *Frederici Hernii*, quem ceteroquin hac in questione imitabimur, errorem paucis discutiam; Censeo enim *Arobit.* lib. 3. dæri civitatis genus quod confusionem promiscue multitudinis declinet & ordinem aliquam concordiam assequatur, pactis atque conventionibus prospera consummari opiniaria saluti, rora subjectionem & dispendium quæ libertatis quam Monarchia extinguit; adeoque *Democratis & Aristocratis* contra *Grot. l. 1. c. 1. §. 1.* par regibus & monarchis imperium competere denegat; quod si verum esset, nunquam hanc exponere in animum induxissem controversiam, ne, ut

36 DISSE^TRAT^O JURIDICA

indignus beatæ hujus Reipublicæ civis , ejus optimatibus & ordinibus summum denegare imperium velle viderer ; jam vero illam tanto lubentius suscipio , quia imperii *illorum* summatis & sanctitatis asserendæ præbet occasionem . Ut igitur uniores tota conficiatur argumento , dicendum , rerum moralium naturam ex operationibus cognosci & per consequens facultates quæ eosdem habent effectus , eodem nomine esse nuncupandas ; at vero optimates & populi liberi æque omnia habent majestatica Gr. I. 1. c. 3. §. 6. n. 2. ac rex qui est optimo jure , ergo illorum imperium quoque est *summum* : præterea , quod & in sequentibus usu veniet , distinguendum inter summum imperium , & modum illud habendi Gr. I. 1. c. 3. §. 11. illud enim per totum terrarum orbem est uniusmodi , hic variat pro diverso regiminis statu , plura hac de quæst. vid. apud Puff. I. 7. c. 5. §. 5. post præjudicialem hanc examinaram quæstionem ad principalem causam transeundum & summis imperantibus MAJESTATEM aut imperium non ab hominibus per pacta sed immediate à Deo conferri , probandum ; ad quod , omissis brevitatibus causa probabilibus quæ Hornius habet argumentis , licet alias non spernendis , uno tantum sed apodictico utar argumento .

Quicquid scilicet aliquis nec in totum , nec pro parte nec formaliter nec virtualiter habet , illud alteri non potest conferre ; æqui primi patresfamil. summum imperium non habuerunt in totum , nec pro parte , nec formaliter , nec virtualiter ergo illud regibus per pacta conferre non potuerunt :

Non habuerunt illud *in totum* ; cum enim primo illi convenientes nondum erat civitas , extra quam , ipsis fateatibus adversariis , nullum datur summum imperium , utpote ejas animam eam pro subjecto habens ; sed *nec* post constitutam civitatem id habuerunt à se , quia nemo sibi ipso potest imperare , *nec* à tertio quia is non poterat illis conferre quod ipse non habebat :

Non pro parte s. generales enim summi imperii partes sunt , præcipere vetare & punire s. at vero nullus hominum sibi ipso potest præcipere , cum omne preceptum supponat superiorum , & nemo se ipso sit superior nisi interdum conjunctus cum aliis , ut in aristocratis democratis & rebus publicis mixtis , consideretur ; tunc enim quatenus imperantes sunt & post

pactum secundum à Deo imperium acceperunt, omnes simul in singulos habent summum imperium; quod recte contra *Hornium* ursit *Puffendorfius*; atque inde etiam sequitur, neminem se ipsum cogere posse, cogens enim & coactus præsupponunt personas omnino diversas, nec vetare ne ipse quid faciat, quia animus humanus semper consilii mutandi habet facultatem *Grot.* l. 2. c. 2. §. 2. multo minus ergo aliquis semet ipsum potest punire, invito enim poena imponitur, & nemo jus habet ad vitam perdendam verum tantum ad eam conservandam *Grot.* l. 2. c. 17. §. 2.

Non formaliter: quia tum quisque paterfamilias esset summus imperans quod absurdum.

Non virtualiter: aut enim corporis aut animæ virtus esse deberet; jam corporis non esse ultro claret, cum causa physica non possit producere effectum moralem; debet ergo esse anima & per consequens ab intellectu aut voluntate, animæ humanæ facultatibus essentialibus; pendere; sed superius probatum fuit, intellectum & volumarem non posse efficere, ut aliquis se ipso sit superior, seu sibi ipsi præcipiat, se cogat aut puniat: dicendum ergo, uti tandem concludamus, nullum hominem habere summum imperium nec in totum, nec pro parte, nec formaliter, nec virtualiter, ac per consequens illud in alium conferre non posse: vid. *Horn.* l. 2. c. 1. §. 9. & tanti ponderis ipsi *Puffendorfio* l. 8. c. 3. §. 1. visum fuit hoc argumentum, ut revera nihil habeat quod ei reponat: nam quod dicit, quemadmodum in naturalibus ex commixtione & temperatione plurium simplicium provenire possit compositum quid, cui tales adsint qualitates, quæ in nullo simplicium, mixtionem ingredientium, deprehenduntur, ita & in moralibus posse accidere nullomodo procedit; quia tales qualitates nunquam habuisset compositum, si singula simplicia suam partem ad eas non contulissent; quod idem quoque dicendum de harmoniæ similitudine, quam d. c. 3. §. 4. affert, ut nostrum, quod apodicticum diximus, argumentum evertat; nunquam enim talis producta fuisset harmonia, nisi singulæ voces quæ ad eam concurrunt ejus partem habuissent; nec sufficit, ut ulterius jam *PUFFENDORFII* & aliorum argumenta refellam, ad summum imperium conferendum,

dum, singulos se obligare, quod non solum se se non defendere velint, sed &, si opus sit, vires suas accommodare contra eum quem rector civitatis suppicio censet afficiendum; hoc enim tantum probat quomodo *vis* in imperantem conferatur, quæ tamen nullum ei *ius* aut *facultatem* tribuit, quæ omnino requiriuntur: sed & sine ulla ratione rejicit HORNUS distinctionem inter causam *civitatis* & *summi imperii*; cum evidentissimum sit causam civitatis esse *pacta*, ex pacto enim oritur consociatio; at illam summi imperii causam esse nequivisse ex jam dictis sequitur; dicendum igitur, populum, dum imperantes eligit, in ipsis nullam *Majestatem* conferre, sed tantum eligere personas; eodem modo ut in municipiis electio magistratum est penes ordinem & tamen illi potestatem suam non ab isto ordine, sed à summo imperante obtinent; at vero electio tantum est modus perveniendi ad imperium GROT. l. i. c. 3. §. 10. n. 5.

Sed objicit aliquis, *Primo*, ergo mediante electione acquiritur summum imperium & per consequens non est immediate à DEO; verum in ejus gratiam ex ipso HORNIO explicabimus, quid intelligamus quando dicimus *summum imperium esse immediate à DEO*, sc. populum electionis causam esse, & sic instrumentaliter in constitutione concurrere producendo modum acquisitionis GROT. l. i. c. 3. §. 11. non tamen principaliter tanquam causam efficientem: constituant igitur mediante electione princeps & accipiat ejus interventu imperium; non magis tamen electio causa erit imperii, quam si cum mendicus mediante manu nummum ab aliquo accipit, extensio manus electionæ causa est.

Secundo, tantum abest ut per hanc nostram sententiam omnes conventiones, legesque fundamentales, quæ inter reges ac subjectos circa imperii administrationem inveniuntur, convellantur, quin potius multo fortius quam contraria sententia illa *pacta* defendat ac confirmet, cum subjectos manu divini numinis ad obedientiam, imperantes vero ad subjectorum protectionem legumque fundamentalium observationem obliget.

Tertio, illos qui electione à populo facta, majestatem à DEO immediate imperantibus tribui dicunt, *majestatem* per modum qualitatis physicæ concipere, indigna PUFFENDORFFIO est

est cavillatio & suis ipsis, quæ lib. I. c. I. §. 4, 5. & 6. posuit, principiis adversa; cum nemini unquam in mentem venerit, *summum imperium* aliter quam per modum qualitatis moralis concipere; HORNIUM saltem, quem tamen præcipue op-pugnat, id fecisse patet ex archit. I. 2. c. I. §. 9. n. 4. & inde quoque ridiculis plane PUFFEND: quæstiunculis respondeatur; vcluti; *an majestas antequam in rege aliquo est?* sedem inveniat *substantia sit an accidens?* Rf. esse accidens, de quo ineptum est quærere an sine subjecto possit subsistere nec ne. *Quo tempore creata sit an initio mundi an postea?* Rf. non ab initio mundi fuisse creatam, sed statim post secundum pactum, seu civitates constitutas à Deo imperantibus tribui. *An una per universum orbem sit majestas?* Rf. tot esse majestates quot sunt civitates, quatenus majestas est facultas gubernandi civitatem ubique; formas autem civitatum variare propter subjectum majestatis proprium quod determinari solet à cujuscunque populi legibus fundamentalibus, GROT. I. I. c. 3. §. 7. n. 1. in fin. & n. 2. *An defuncto rege majestas simul pereat?* Rf. absurdum esse illud quærere, cum inter omnes constet esse qualitatem moralem, quæ sine suo subjecto nequit subsistere, adeoque deficiente summo imperante, *imperium accurate loquendo redire ad Deum qui illud statim iterum populo confert* GR. I. I. c. 3. §. 7. n. 2. in fin. & I. 2. c. 7. §. 15. sed jus electionis & modi administrandi ad populum; quod absurdum non esse ipse me docuit PUFF. I. I. c. I. §. 3. asserens DEUM primum entium moralium auctorem.

Quarto, ex eo quod majestatem imperantibus à DEO tribu-dicimus inferre velle, nos statuere nullum jus DEO in genus mortalium superesse, mera falsitas est & calumnia, cum Reges in ipsis imperium esse DEI una cum REGUM SAPIENTIS-SIMO Proverb. c. 21. & GROTIO I. 2. c. 4. §. 8. n. 2. profi-teamur.

Quinto nihil dici potest absurdius, quam de causa immedia-ta majestatis seu summi imperii abstractive sumti, quærere ineptum esse, cum illud nunquam nisi concretive existat; eo enim posito in nullorum entium moralium causam esset inquirendum, quoniam non nisi concretive existunt; imo plus dicam; non potest ullius entis moralis causa indagari, nisi abstractive sumatur.

tur, cum causa entis moralis semper fere sit diversa à causa objecti cui inhæret, ut patet ex PUFF. l. 1. c. 1. §. 3.

Sexto, non semper verum est jura & alias qualitates morales mutua voluntatum cōspiratione per pacta resultare, sed tum demum, si is qui pactum init, juris, quod confert, concedendi habeat facultatem, quam ad imperium tribuendum homines non habere mox evicimus: in reliquis autem quæ contra HORNİUM infert PUFF. confundit causam civitatis & summi imperii, quas nos initio hujus capitinis distinximus.

Evicimus jam, nisi fallor ipsa ratione duce, summi imperii DEUM, non homines, causam esse efficientem, quid tamen si testimoniis inter Christianos, quamvis non inter alios, omni exceptione majoribus id confirmare velimus? nihil erit facilius, sic enim secundum *Apostolum Paulum ad Rom. c. 13. §. 1.* non est potestas nisi à DEO, qua vero sunt potestates à DEO sunt; & ex Theocracia, in qua ipse JEHOVA leges suas dedit Israëli & instituta Jacobo, luce meridiana clarius appetet, imperium non ab hominibus, sed à DEO tribui; quamvis enim apud alias gentes signo tam visibili id non fuerit declaratum, illud nihil ad rem facit, cum ad modum perveniendi ad imperium tantum pertineat; reges enim Israëlis non plus minusve juris quam cæterarum gentium reges habuisse abunde testatur Sam. cap. 8. cum jura dominii eminentis, quæ à quibusvis in qualicunque regimini formâ summis imperantibus, tempore necessitatis justissime exercentur, enumerat; plura S. S. loca hanc nostram sententiam firmantia vide apud HORN. l. 2. c. 1. §. 8.

Sed quamvis jus summi imperii Principibus non ab hominibus, sed ab ipso Deo conferri asseruimus, non ideo tamen existimandum, uti ad invidiam huic sententiæ conciliandam, passim fere ab omnibus, viris cæteroquin egregiis, fit, nos sub principis persona Tyranni causam agere, & si ejus populique inter se pugnet utilitas alterumque minui aut perdi sit necesse, ci-
vies principis scelere atque immanitate justius utiliusque atteri, quam principem à suis civibus, ne eas perdat, in ordinem redigi, velle statuere; quin potius quoqvis summos imperantes hostili odio in totius populi exitium, leges fundamentales evertendo, religionisque libertatem prohibendo, animatos, ipso jure tales esse